

This question paper contains 11 printed pages]

**LA—49—2023**

**FACULTY OF COMMERCE**

**B.Com. (First Year) (First Semester) EXAMINATION**

**NOVEMBER/DECEMBER, 2023**

**FUNDAMENTAL OF FINANCIAL ACCOUNTING**

**Paper—BC1.1**

**(Monday, 4-12-2023)**

**Time : 10.00 a.m. to 1.00 p.m.**

**Time—3 Hours**

**Maximum Marks—75**

**N.B. :— (i) Attempt all questions.**

**(ii) Question No. 1 is compulsory.**

**(iii) Use of simple non-programmable calculator is allowed.**

**(i) सर्व प्रश्न सोडवा.**

**(ii) प्र. क्र. 1 अनिवार्य आहे.**

**(iii) प्रोग्रॅम न भरता येणारा साधा गणकयंत्र वापरण्यास परवानगी आहे.**

**1. Anita Mart furnishes the following information :**

**Transactions during the month of April, 2022 are as under : 20**

<b>Date</b>	<b>Details</b>
01-04-2022	Business started with cash ₹ 1,50,000
01-04-2022	Goods purchased from Manisha ₹ 36,000
01-04-2022	Stationery purchased for cash ₹ 2,200
02-04-2022	Open a bank account with SBI for ₹ 35,000

**P.T.O.**

WT

( 2 )

LA—49—2023

- 02-04-2022 Goods sold to Priya for ₹ 16,000
- 03-04-2022 Received a cheque of ₹ 16,000 from Priya
- 05-04-2022 Sold goods to Nidhi ₹ 14,000
- 08-04-2022 Nidhi pays ₹ 14,000 cash
- 10-04-2022 Purchased goods for ₹ 20,000 on credit from Ritu
- 14-04-2022 Insurance paid by cheque ₹ 6,000
- 18-04-2022 Paid rent ₹ 2,000
- 20-04-2022 Goods costing ₹ 1,500 given as charity
- 24-04-2022 Purchased office furniture for ₹ 11,200
- 29-04-2022 Cash withdrawn for household purposes ₹ 5,000
- 30-04-2022 Interest received cash ₹ 1,200
- 30-04-2022 Cash sales ₹ 2,300
- 30-04-2022 Commission paid ₹ 3,000 by cheque
- 30-04-2022 Telephone bill paid by cheque ₹ 2,000
- 30-04-2022 Payment of salaries in cash ₹ 12,000

Journalise the transactions.

अनिता मार्ट फर्निशेसची माहिती खालीलप्रमाणे :

एप्रिल, 2022 महिन्यातील व्यवहार खालीलप्रमाणे आहेत :

दिनांक	विवरण
01-04-2022	व्यवसायाची सुरुवात रोखीने केली ₹ 1,50,000
01-04-2022	मनीषाकडून वस्तू खरेदी केल्या ₹ 36,000
01-04-2022	स्टेशनरी रोखीने खरेदी केली ₹ 2,200
02-04-2022	SBI मध्ये बँक खाते उघडले ₹ 35,000
02-04-2022	प्रियाला वस्तू विकल्या ₹ 16,000
03-04-2022	प्रियाकडून धनादेश मिळाला ₹ 16,000
05-04-2022	निधीला माल विकला ₹ 14,000
08-04-2022	निधी ₹ 14,000 रोख देते
10-04-2022	रितूकडून उधारीवर ₹ 20,000 ची वस्तू खरेदी केली
14-04-2022	धनादेशाद्वारे विमा भरला ₹ 6,000
18-04-2022	भाडे दिले ₹ 2,000
20-04-2022	₹ 1,500 किंमतीच्या वस्तू धर्मादाय म्हणून दिल्या
24-04-2022	₹ 11,200 ना कार्यालयीन फर्निचर खरेदी केले
29-04-2022	घरगुती कारणासाठी रोख रक्कम काढली ₹ 5,000
30-04-2022	व्याज मिळाले ₹ 1,200
30-04-2022	रोखीने विक्री ₹ 2,300
30-04-2022	धनादेशाद्वारे कमीशन दिले ₹ 3,000
30-04-2022	धनादेशाद्वारे टेलीफोन बिल दिले ₹ 2,000
30-04-2022	रोखीने वेतन दिले ₹ 12,000

व्यवहाराच्या किर्द नोंदी करा.

P.T.O.

2. The following balances were extracted from the books of Mahesh on 31st March, 2022 :

	₹		₹
Drawings	15,000	Capital	2,45,000
Life Insurance Premium	5,000	Loan	78,800
General Expenses	25,000	Sales	6,53,600
Building	1,10,000	Purchases	4,70,000
Machinery	93,400	Motor car	20,000
Stock on		Reserve fund (Cr.)	9,000
1st April, 2021	1,62,000	Commission (Cr.)	13,200
Power	22,400	Car Expenses	18,000
Insurance	13,150	Bills payable	38,500
Wages	72,000	Cash	800
Debtors	62,800	Bank overdraft	33,000
Creditors	25,000	Charity	1,050
Input CGST	15,000	Bad debts	5,500
Input SGST	15,000		
Output IGST	30,000		

Stock on 31st March, 2022 was valued at ₹ 2,35,000.

Prepare Final Accounts for the year ended 31st March, 2022.

WT

( 5 )

LA—49—2023

महेशच्या पुस्तकांतून 31 मार्च, 2022 रोजी काढलेले आधिक्य खालीलप्रमाणे :

	₹		₹
उचल	15,000	भांडवल	2,45,000
जिवन विमा प्रव्याजी	5,000	कर्ज	78,800
सामान्य व्यय	25,000	विक्री	6,53,600
इमारत	1,10,000	खरेदी	4,70,000
यंत्र	93,400	मोटरकार	20,000
स्कंध 1 एप्रिल, 2021	1,62,000	राखीव निधी (जमा)	9,000
शक्ती	22,400	कमीशन (जमा)	13,200
विमा	13,150	कार खर्च	18,000
भृती	72,000	देय विपत्र	38,500
अधमर्ण	62,800	रोख	800
उत्तमर्ण	25,000	अधिकोष-अधिविकर्ष	33,000
इनपुट CGST	15,000	धर्मादाय	1,050
इनपुट SGST	15,000	बुडीत कर्ज	5,500
आऊटपुट IGST	30,000		

31 मार्च, 2022 रोजी शिल्लक माल ₹ 2,35,000 चा होता.

31 मार्च, 2022 रोजी संपणाच्या वर्षाकरिता अंतिम लेखे तयार करा.

P.T.O.

WT

( 6 )

LA—49—2023

Or

(किंवा)

Jolly & Co. took a lease of coal mine from Punjab Minerals for a period of 30 years with royalty of ₹ 5 per tonne of coal raised subject to a minimum rent of ₹ 44,000 a year with a right to recoup shortworkings during the first five years of the lease.

The annual output is as follows :

<b>Year :</b>	2014	2015	2016	2017	2018
<b>Output in Tonnes :</b>	2000	3600	9000	15000	12000

Prepare Royalties Account, Punjab Minerals Account, Shortworkings Account in the books of Jolly & Co.

जौली अँण्ड कं. ने पंजाब मिनरल्स कडून एक कोळसा खान 30 वर्षासाठी भाडे करारावर घेतली. अधिकार शुल्क दर प्रतिटन ₹ 5 आणि किमान भाडे ₹ 44,000 प्रतिवर्ष. न्यून खनन राशी पहिल्या पाच वर्षात भरून काढले जाते.

वार्षिक उत्पादन पुढीलप्रमाणे :

<b>वर्ष :</b>	2014	2015	2016	2017	2018
<b>उत्पादन (टन) :</b>	2000	3600	9000	15000	12000

जौली अँण्ड कं.च्या पुस्तकात अधिकार शुल्क खाते, पंजाब मिनरल्सचे खाते, न्यून खनन खाते तयार करा.

3. Methé and Mane decided to undertake business jointly. They agreed to share the profits and losses in the ratio of 3/4 and 1/4 respectively. 15
- Methé supplied goods from his own stock for joint venture worth ₹ 4,50,000 and paid ₹ 18,000 for carriage and freight.

Mane supplied goods worth ₹ 3,60,000 and spent ₹ 15,000 for sundry expenses. Methe drew a bill on Mane for ₹ 60,000 as an advance. Mane sold goods for ₹ 10,50,000. At the end of venture the accounts were settled.

Give journal entries in the books of Methe.

मेथे आणि माने यांनी संयुक्त उपक्रम सुरू केला.

त्यांनी नफातोटा 3/4 : 1/4 या प्रमाणात विभागण्याचे ठरविले.

मेथेने स्वतःच्या माल साठ्यातून 4,50,000 रुपयांच्या वस्तू पुरविल्या आणि वाहतूक खर्च आणि भाडे 18,000 रुपये दिले.

मानेने संयुक्त उपक्रमासाठी 3,60,000 रुपयांच्या वस्तू खरेदी केल्या आणि विविध खर्चाचे 15,000 रुपये दिले. अग्रिम रकमेसाठी मेथेने काढलेले 60,000 रुपयाचे विपत्र मानेने स्वीकारले. मानेने सर्व वस्तू 10,50,000 रुपयांस विकल्या. उपक्रमाच्या शेवटी सर्व खाती बंद करण्यात आली.

मेथेच्या पुस्तकात कीर्द नोंदी द्या.

Or

(किंवा)

Delhi Tourist Service Ltd. purchased from Maruti Udyog Ltd. a motor van on 1st April, 2019 the cash price being ₹ 1,64,000. The purchase was on hire-purchase basis, ₹ 50,000 being paid on the signing of the contract and, thereafter ₹ 50,000 being paid annually on 31st March, for three years. Interest was charged at 15% p.a. Depreciation was written off at the rate 25% p.a. on the reducing instalment system.

Delhi Tourist Service Ltd. closes its books every year on 31st March. Prepare the necessary ledger accounts in the books of Delhi Tourist Service Ltd.

P.T.O.

दिल्ली टुरिस्ट सर्व्हिस लि. ने मारुती उद्योग लि. कडून 1 एप्रिल, 2019 रोजी एक मोटार व्हॅन खरेदी केली, ज्याची रोख किंमत 1,64,000 रु. होती. ही खरेदी भाडे खरेदी तत्वावर होती, करारावर स्वाक्षरी केल्यावर ₹ 50,000 दिले आणि त्यानंतर 31 मार्च रोजी वार्षिक ₹ 50,000 तीन वर्षासाठी, 15% वार्षिक दराने व्याज आकारले जात होते. घसारा प्राहासन पद्धतीने 25% दराने आकारण्यात येते.

दिल्ली टुरिस्ट सर्व्हिस लि. दरवर्षी 31 मार्च रोजी आपली पुस्तके बंद करते. दिल्ली टुरिस्ट सर्व्हिस लि. पुस्तकात आवश्यक खाती तयार करा.

4. Akshada Tourist Co. Ltd. purchased a motor car from Mahindra Co. Ltd. on hire-purchase system on 1st Jan., 2019. The terms of the contract were as follow :

15

- (i) The cash price of the motor car was ₹ 1,15,000
- (ii) ₹ 25,000 were paid on signing the contract
- (iii) The balance was paid in instalment of ₹ 30,000 plus interest at 10%
- (iv) The instalment were paid on 31st Dec. every year commencing from 31st Dec., 2019.

Akshada Tourish Company Ltd. charged depreciation at 10% p.a. on fixed instalment method.

Prepare the necessary Ledger account in the books of Akshada Tourist Co. Ltd.



अक्षदा टुरीस्ट कं. यांनी महिंद्रा कं. लि. कडून क्रयावक्रय पद्धतीने 1 जाने, 2019 ला मोटारकार खरेदी केली. कराराच्या अटी पुढीलप्रमाणे आहेत :

- (i) मोटारकारचे रोख मुल्य ₹ 1,15,000
  - (ii) करारावर सही करताना ₹ 25,000 द्यावे
  - (iii) शिल्लक रक्कम ₹ 30,000 अधिक 10% वार्षिक व्याज हप्त्याने द्यावयाचे आहे.
  - (iv) दरवर्षी 31 डिसें. ला हप्ता देण्यात यावा. हप्त्याची सुरुवात 31 डिसें, 2019 पासून करावी.
- अक्षदा टुरीस्ट कं. लि. 10% वार्षिक दराने स्थिर प्रभाग पद्धतीने घसारा आकारते.
- अक्षदा टुरीस्ट कं. लि. च्या पुस्तकात आवश्यक खाती तयार करा.

Or

(किंवा)

Ramsingh of Rampur and Narsingh of Nagpur entered into joint venture.

They decided to send 500 TV sets to Harsingh of Hyderabad on their joint risk. They share profits and losses in the ratio of 3 : 2 respectively.

Ramsingh sent 300 sets at ₹ 2,500 each and paid for the expenditure of sending the goods ₹ 17,000.

Narsingh sent 200 TV sets at ₹ 2,000 each and paid for the expenditure of sending the goods ₹ 13,000.

P.T.O.

Ramsingh advanced to Narsingh ₹ 50,000 on account of the joint venture.

All the TV sets were sold by Harsingh for ₹ 14,00,000 from which he deducted 3% for his expenses and 2% commission on total sales and he remains ₹ 10,00,000 to Ramsingh and the balance amount to Narsingh.

The co-venture closed their venture and settled their accounts.

Prepare :

- (i) Joint Venture A/c
- (ii) Narsingh A/c
- (iii) Harsingh A/c in the books of Ramsingh.

रामपूर येथील रामसिंग आणि नागपूरचे नरसिंग यांनी संयुक्त उपक्रम सुरू केला. त्यांनी हैद्राबादच्या हरसिंग यांना त्यांच्या संयुक्त जोखमीवर जी अनुक्रमे 3 : 2 आहे. (नफातोटा प्रमाण).

रामसिंग यांनी 300 टी.व्ही. संच प्रत्येकी ₹ 2,500 किंमतीचे पाठविले आणि माल पाठविण्याचा खर्च ₹ 17,000 दिले.

नरसिंग यांनी 200 टी.व्ही. संच प्रत्येकी ₹ 2,000 किंमतीचे पाठविले आणि माल पाठविण्याचा खर्च ₹ 13,000 दिले.

रामसिंगने नरसिंगला ₹ 50,000 अग्रिम दिले. हरसिंग यांनी सर्व टी. व्ही. संच ₹ 14,00,000 रुपयांस विकला. त्यांनी एकूण विक्री रकमेतून खर्चाबद्दल 3% आणि वर्तनाचे 2% अपलेखित केले.

हरसिंग यांनी 10,00,000 रुपये रामसिंग यांना व बाकीची रक्कम नरसिंग यांना दिली.

रामसिंग यांच्या पुस्तकात तयार करा :

- (i) संयुक्त उपक्रम खाते
- (ii) नरसिंग यांचे खाते
- (iii) हरसिंग यांचे खाते.

5. Write short notes on (any two) :

10

- (i) Types of Account
- (ii) Features of hire-purchase system
- (iii) Difference between joint venture and partnership
- (iv) Features of Royalties.

थोडक्यात टिपा लिहा (कोणतेही दोन) :

- (i) खात्याचे प्रकार
- (ii) क्रया-वक्रय पद्धतीचे वैशिष्ट्ये
- (iii) संयुक्त उपक्रम आणि भागीदारी यातील फरक
- (iv) अधिकार शुल्काचे वैशिष्ट्ये.